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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku provozování kabelové sítě ve

společnosti PREdistribuce, a.s.. Jednotlivé části se zabývají složením kabelové sítě VN,

diagnostickými měřeními prováděnými v těchto sítích, zhodnocením výsledků měření a

vývojem poruchovosti kabelů VN.
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Abstract

Presented diploma works is focused on problems operation of the cable network in the

company PREdistribuce, a.s.. Individual sections deal with the composition of HV cable

networks, diagnostic measurements performed in these networks, evaluation of measurement

results and the development of cables failure
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Seznam symbolů a zkratek

AC střídavé napětí

C Coulomb jednotka pro elektrický náboj

CDA komplexní analýza výboje [Komplex Discharge Analisis]

ČV částečný výboj

DC stejnosměrné napětí

GIS grafický informační systém

OWTS oscilační testovací systém [Oscilating Wave Test System]

PE polyethylen

PILC kabely s izolací olejem napuštěným papírem [Paper Insulated Lead Cover]

PVC polyvinylchlorid

XLPE zesítěný polyethylen

Značení kabelů je uvedeno v příloze č. 1.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na organizaci, provádění a vyhodnocování

diagnostických a měřících prací prováděných na kabelech 22 kV v síti PREdistribuce, a.s..

První část je věnována historii kabelů a zařízením používaným v PREdistribuce, a.s.,další

pak stárnutí a poruchovosti kabelů. Hlavní část této práce je věnovaná diagnostickým

metodám používaným v PREdistribuce, a.s. na kabelech VN, které by měly napomáhat

předcházet poruchám na kabelových vedeních VN, což by v konečném výsledku mělo vést

ke snižování poruchovosti. Jedním ze základních úkolů této práce je prokázat funkčnost a

správnost nasazování používaných diagnostických metod a jejich vliv na výsledky

poruchovosti v síti. Toto je dokazováno za pomoci výsledků měření získaných za období

14ti let vedených statistik o vývoji poruchovosti a rozborů poruch.
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1 PREdistribuce, a.s.

PREdistribuce, a.s. (dále jen PREdi) je součástí skupiny PRE, která se zabývá rozvodem

a prodejem elektřiny zejména v hlavním městě ČR Praze. PREdi je distributorem elektřiny

pro oblast hlavního města ČR Prahy a města Roztoky u Prahy. Vzhledem k tomu, že pro tuto

oblast je příznačná vysoká hustota osídlení a průmyslu, jsou zde kladeny vysoké nároky na

kvalitu a spolehlivost dodávky elektrické energie. Distribuční oblast se rozkládá na území o

rozloze 505 km2 a jedná se téměř výhradně o zastavěnou oblast. Díky všem těmto faktorům

je síť 22 kV rozvodů tvořena téměř zcela kabelovou sítí. Ta tvoří přibližně 99 % z celkové

délky vedení, která byla k 1.1.2013 cca 3800 km. Kabelová síť je rozdělena na cca 5000

úseků, kterými je propojeno 22 transformoven 110/22 kV, 335 rozpínacích stanic 22 kV a

4498 transformačních stanic 22/0,4 kV.
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2 Kabely a kabelové soubory

2.1 Historie kabelů

Původ všech kabelů lze odvozovat od kabelů telegrafních, později od kabelů pro

osvětlení. Ke konci 19. století s rozvojem průmyslu a využíváním střídavého proudu se

k rozvodu energie na větší vzdálenosti začalo používat vyšších napětí. Asi do hladiny 2 kV

se vystačilo s měděnými vodiči izolovanými jutou a zalitými asfaltem v ocelových nebo

olověných trubkách. To však pro větší napětí nestačilo, proto velký pokrok znamenalo

začátkem 80. let 19. století zavedení vrstvené papírové izolace pásky navinutými na jádro.

Tato izolace měla výhodu v tom, že slabé místo neznamenalo zmenšení celkové elektrické

pevnosti. Pro odstranění vzduchu a vlhkosti z izolace se izolace vysušila, vakuovala a

napustila olejem s kalafunou, která zamezovala stárnutí oleje. Když byl zhruba ve stejném

období vynalezen olovolis a kabely byly opatřeny olověným pláštěm a pancířem z ocelových

pásků s protikorozní úpravou jutou napuštěnou asfaltem, byly na světě vn kabely dodnes

provozované až do hladiny 15 kV s takzvanou obvodovou izolací, tj. 3 žíly pod společným

olověným pláštěm, z nichž každá má poloviční izolaci, takže proti sobě mají žíly izolaci

plnou a obvodová izolace doplňuje izolaci proti plášti. Pro vyšší napětí je však toto

rozložení elektrického pole nevýhodné. Proto v r. 1913 navrhl Hochstädter zlepšenou

konstrukci se souměrnou izolací. Každá žíla se izoluje na plné napětí a opatří se stíněním

z perforovaného pokoveného papíru. Tím se dosáhne nejvýhodnějšího tvaru elektrického

pole, kolmého k vrstvám izolace. Tuto konstukci kabelů bylo možno používat do hladiny

45 kV.

Na počátku 20. let 20. století vynalezl Ital Emanuelli olejové tlakové kabely pro vvn.

Na principu vyrovnávání tlaku řídkého izolačního oleje kompenzačními nádobami. Při

změnách zatížení kabelu tak, aby v izolaci nevznikaly bubliny. Tyto kabely byly používány

až do hladiny 110 kV.

Okolo roku 1940 se v kabelové technice nn začaly používat v malé míře izolace

z plastů. Stávaly se náhražkou klasických materiálů, které byly v důsledku 2. Světové války

hůře dostupné. Větší rozvoj a vývoj plastů pro výrobu izolace el. kabelů nastal v 60. letech

20. století. V té době se začínají objevovat i první kabely vn s izolací PVC a PE později

XLPE. Výhodou těchto kabelů je jejich jednodušší instalace díky jejich větší ohebnosti,

jednodušší spojování a nižší cena při instalaci oproti kabelům s izolací papír/olej.

Diagnostika kabelových vedení 22 kV v PREdistribuce, a.s. Bc. František Křivánek, 2013

14

2.2 Typy kabelů 22 kV používaných v PREdi

Kabelová síť v PREdi je tvořena mnoha typy kabelů, které rozlišujeme hlavně podle

druhu pláště a izolace. Zastoupení dle základního rozdělení typů kabelů je uvedeno

v tabulce.1 a znázorněno v následujícím grafu na obrázku č.3.

Nejvýznamněji jsou v síti zastoupeny kabely s izolací papír/olej (PILC), které dále

rozdělujeme na kabely typu "H" a „A“. Do skupiny PILC kabelů typu „H“ řadíme stále se

ještě vyskytující jednoplášťové kabely (HSO, HSE, SO), které již dávno překročily

plánovanou životnost a jsou v provozu již téměř 80 let. Dále jsou zde zastoupeny první

dvouplášťové kabely (HATP, HATPs), které jsou provozovány cca 40 – 60 let. Druhou

skupinou jsou PILC kabely typu "A" . Jedná se o dvouplášťové a tříplášťové kabely

(ANKTOYPV a ANKTOYPVs…) viz obr. č. 1, které byly do provozu uváděny v letech

1968 – 1995 a jejich výměra tvoří cca 51% celkové délky vedení.

Obrázek 1: Tříplášťový kabel PILC [15]

Druhou nejvýznamnější skupinu tvoří PE a XLPE kabely. První pokusy o pokládku

kabelů PE izolací byly v roce 1984. Vzhledem k používání nekvalitních materiálů na vnější

plášť zde však docházelo k častým plášťovým poruchám a také izolace zesíťovaná v páře

byla často nesouměrná. Těchto kabelů bylo položeno cca 6 km a od další pokládky bylo

vzhledem ke zmiňované kvalitě upuštěno. Ke kabelům s plastovou izolací se společnost

vrátila až v roce 1995, kdy se začaly používat kabely zesíťované v dusíkové atmosféře typu

AXEKCEY a AXEKVCEY viz. obr. č. 2. Tyto kabely dnes tvoří 44 % z výměry kabelové

sítě.
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Obrázek 2: Kabel AXEKCEy [15]

Zbylých 5 % tvoří kabely u kterých v GIS není zadán jejich typ. Jedná se o

historickou záležitost z dob papírových plánů a vzhledem k tomu je jisté, že téměř celou

výměru těchto kabelů tvoří kabely s izolací papír/olej. Jak ukazuje tabulka č.1, byla délka

těchto kabelů uváděná v GIS mnohem větší v roce 2006 a dříve. V letech 2003 – 2006 však

docházelo k postupnému dodávání typů kabelů do GIS podle historických materiálů,

souběžných tras kabelů a okolních úseků. V roce 2007 se délka nezadaných úseků ustálila na


[…]


předepsaných čelistí č. 28, což mělo za následek nedokonalé slisování tohoto

spojovače;

Závěr:

Při montáži spojky nebyl dodržen montážní postup. Byly zjištěny závažné nedostatky, které

by vedly ke snížení spolehlivosti a životnosti takto namontovaného kabelového souboru.

Zjištěné částečné výboje patrně vznikaly ve vzduchové dutině, která vznikla následkem

nedostatečného smrštění izolačního prefabrikátu.

Obrázek 1: Spojka před rozborem
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Obrázek 2: Spojení stínění kabelů

Obrázek 3: Nedostatečně smrštěná izolační trubice

Obrázek 4: Spojovač
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Příloha č. 3: Rozbor spojky kabelového vedení TS 2183 – TS 2184

Při měření pomocí diagnostiky ČV byly zjištěny zvýšené výboje ve fázi L2 ve vzdálenosti 92

m od TS 2183. V místě se nacházela průběžná spojka typu POLJ 24/1 x 120 - 240. Tato

spojka byla vyměněna za novou a následným měřením nebyla indikována žádná místa se

zvýšeným výskytem ČV. Na vyjmuté spojce byl proveden rozbor s následujícími výsledky:

• Při prvotní prohlídce nebylo zjištěno žádné vnější poškození pláště spojky (obr. č .1);

• Po částečném odkrytí plášťové trubice bylo zjištěno, že nebyl dodržen postup montáže

propojení uzemnění a ukončení vrchního a spodního pláště kabelu (obr. č. 2);

• Po odstranění trubice pro řízení pole, bylo zjištěno, že odstranění polovodivé vrstvy na

izolaci jádra kabelu bylo provedeno nevhodným nástrojem, který zanechával na

izolaci jádra kabelu zjevné nerovnosti s ostrými hranami (obr. č. 3);

• V posledním kroku rozboru byl šikmo přes střed rozříznut spojovač a bylo zjištěno, že

jádra kabelů nebyla plně zasunuta do dutiny spojovače a tím vznikla mezi

spojovanými žilami mezera o délce cca 10 mm (obr. č. 4);

Závěr:

Při montáži spojky nebyl dodržen montážní postup. Byly zjištěny závažné nedostatky, které

by vedly ke snížení spolehlivosti a životnosti takto namontovaného kabelového souboru.

Zjištěné částečné výboje patrně vznikaly ve vzduchových dutinách, které vznikly následkem

chybného odstranění polovodivé vrstvy izolace žíly a vzniklými ostrými hranami.

Obrázek 1: Spojka před rozborem
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Obrázek 2: Chybné provedení stínění a ořezu vnější izolace

Obrázek 3: Ostré hrany po odstranění polovodivé vrstvy

Obrázek 4: Rozříznutý spojovač
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Příloha č. 4: Rozbor spojky kabelového vedení Tr 9927 – RS 8150

Při měření pomocí diagnostiky ČV byly zjištěny zvýšené výboje ve fázi L3 ve vzdálenosti

438 m od RS 8150. Dle GIS se v uvedeném místě nacházela jednožilová spojka Pirelli EPJM-

1C. Tato spojka byla vyměněna za novou a následným měřením nebyla indikována žádná

místa se zvýšeným výskytem ČV. Na vyjmuté spojce byl proveden rozbor s následujícími

výsledky:

• Při prvotní prohlídce nebylo zjištěno žádné vnější poškození pláště spojky. Byla zde

však jasně patrná boule, ze které bylo zřejmé , že došlo k přetržení plastového pera,

na kterém je před montáží předepjato tělo spojky(obr. č .1);

• Po demontáži vnějšího pláště spojky a stínící síťky byla zjištěno nesprávné provedení

vyvedení stínění kabelu.. Stínění bylo provedeno pružinovou spojkou na polovodivé

vrstvě kabelu místo na PE izolaci kabelu a tím nebyla spojka dostatečně utěsněna proti

vnikání vody (obr. č. 2);

• Po rozříznutí vlastního těla spojky bylo zjištěno, že uvnitř skutečně zůstala část

plastové pružiny , na které je tělo spojky předepjato (obr. č. 3);

Závěr:

Při montáži spojky nebyl dodržen montážní postup. Byly zjištěny závažné nedostatky, které

by vedly ke snížení spolehlivosti a životnosti takto namontovaného kabelového souboru.

Zjištěné částečné výboje patrně vznikaly ve vzduchové mezeře vzniklé nevytažením celé

pružiny.

Obrázek 1: Vnější pohled na spojku
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Obrázek 2: Chybné vyvedení stínění

Obrázek 3: Pružina v těle spojky
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Příloha č. 5: Rozbor spojky kabelového vedení Tr 9907 – RS 3270

Při měření pomocí diagnostiky ČV byly zjištěny zvýšené výboje ve fázi L3 ve vzdálenosti

385 m od Tr 9907 Chodov. Dle GIS se v uvedeném místě nacházela jednožilová spojka Pirelli

EPJM-1C. Tato spojka byla rozebrána ve výkopu a byly zjištěny následující poznatky.

• Při prvotní prohlídce nebylo zjištěno žádné vnější poškození pláště spojky (obr. č .1);

• Při postupném rozboru spojky (obr.č.2) nebyly zjištěny žádné závady při montáži;

• Při podrobnějším prozkoumání všech demontovaných částí spojky byla na vlastním

těle spojky zjištěna prasklina v délce cca 2 cm ( obr. č. 3);

Závěr:

Při montáži spojky byly dodrženy pracovní postupy a nebylo zjištěno žádné pochybení

montéra. Částečné výboje vznikaly ve vzduchové mezeře způsobené prasklinou těla spojky.

Závada byla výrobcem uznána jako výrobní vada.

Obrázek 1: Pohled na vadnou spojku ve výkopu
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Obrázek 2: Postupný rozbor spojky

Obrázek 3: Poškození těla spojky