## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Diagnostika kabelových vedení 22 kV v PREDistribuce, a.s. a vývoj poruchovosti kabelů VN za dobu používání diagnostiky částečných výbojů
Student: Bc. František KŘIVÁNEK Std. číslo: E11N0025K
Vedoucí: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se systematicky zabývá problematikou diagnostiky vn kabelů a kabelové sítě. Je zde proveden rozbor v praxi použitelných metod a vyhodnocen přínos správně prováděné diagnostiky kabelů přímo v praxi na rozsáhlém souboru dat a za období několika let. Detailně je zde sledována problematika měření částečných výbojů na vn kabelech.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.5.2013

.....
podpis vedoucího práce